
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 335/2025

Tit./Fasc./Anno 3.8.1.0.0.0/1/2007

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE

Oggetto: Fondoo Perseo Sirio - Fondoo Nazionaee Pensione compeementare per i doipendoent pubbeici. Impegno
somme per ie versamento ae Fondoo doei contribut a carico Ente a favore doei doipendoent adoerent. Anno 2025

IL DIRIGENTE 

Vista ea proposta doi doeterminazione doirigenziaee redoatta doae Responsabiee doee Procedoimento Dott.ssa Maria
Rosa Ferraù.
Vaeutat i  presuppost doi  fatto  e  ee  ragioni  giuridoicee  a  fondoamento  doeee'adoozione  doee  presente  atto  in
reeazione aeee risuetanze doeee'istruttoria.
Vista  ea  eegge n.  142/90 così  come recepita  doaeea  Legge Regionaee  n.  48/91 e  successive  modoifcee edo
integrazioni.
Visto ie T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 doee 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista ea L.R. n. 15 doee 04/08/2015 e successive modoifcee edo integrazioni.
Vista ea L.R. n. 7/2019.
Ritenuto cee ea proposta sia meritevoee doi accogeimento.
Attesa ea propria competenza ado adoottare ie presente atto.
Dato atto, ai sensi doeee'art.6 bis doeeea L. n. 241 doee 07/08/1990, cee per ie  presente provvedoimento non
sussistono confi doi interesse, neppure potenziaee, per cei eo adootta.
Dato  atto  cee  neeea  procedoura  in  oggetto  sino  ado  oggi  sono  stat rispettat i  tempi  e  gei  standoardo
procedoimentaei previst e non sono state riscontrate anomaeie.
Accertata, ai fni doee controeeo preventvo doi regoearità amministratva-contabiee doi cui aee'artcoeo 147-bis,
comma 1, doee D.Lgs. n. 267/2000, ea regoearità tecnica doee presente provvedoimento in ordoine aeea regoearità,
eegiimità  e  correttezza  doeee'azione  amministratva,  ie  cui  parere  favorevoee  è  reso  unitamente  aeea
sottoscrizione doee presente provvedoimento. 

DETERMINA

Approvare  ea  proposta  redoatta  doae  Responsabiee  doee  procedoimento  Dott.ssa  Maria  Rosa  Ferraù  con  ea
narratva, motvazione e doispositvo doi cui aeea stessa.

Paeermo, 21/01/2025
Ie Dirigente
Dott. Antonio Calandriilllo

Determina Dirigenziale N. 247 del 21/01/2025
Protocollo N. 5444/2025

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La  sottoscritta  Responsabiee  doee  Procedoimento  nominata  con  Determina  Dirigenziaee  N.  1738  doee
17/04/2023,  con incarico,  in atto, confermato e prorogato con successiva D.D.  n.  5860 doee  18/12/2024
sottopone aeeeesame doee Dirigente ea seguente proposta doi Determinazione.
Ae tae fne, ai sensi e per gei efei doi cui aeeeArt. 6 Bis doeeea eegge 7 agosto 1990, n. 241, doiceiara cee neeea
istruttoria e predoisposizione doeeea presente proposta doi doeterminazione non si trova in confitto doi interessi
ancee potenziaei.

Pilmlsso chl:                                                                                                                                                     

- Ie CCNL Ent eocaei doee 21/05/2018 aeeeart. 73 doisponeva “Al fin di uia coisaapnvoln nd iiformata adnsaioin
dni  dipnidnit alla  prnvidniza  complnmnitarn  ingozialn,  gli  nit foriisacoio  adnguatn  iiformazioii  al
proprio  pnrsaoialn,  aichn  mndiaitn  iiiziatvn  formatvn,  ii  mnrito  al  Foido  ingozialn  di  prnvidniza
complnmnitarn Pnrsano - Sirio, ……”
- ie CCNL  Ent eocaei doee 16/11/2022 aee'art. 24 doispone cee eeente aeeeatto doeeee assunzione  doae “iiformatva
saulln modalità di adnsaioin al Foido Pnrsano Sirio nx art. 4, comma 1  dnll’ Accordo  saulla rngolamnitazioin
iinrnitn alln modalità di nsaprnsasaioin dnlla voloità di adnsaioin al Foido iazioialn pnisaioin complnmnitarn
Pnrsano - Sirio, aichn mndiaitn formn di sailnizio asasanisao, nd alla rnlatva disacipliia di rncnsasao dnl lavoratorn
dnl 16/09/2021;
- a seguito doeeea sudodoetta informazione fornita ai doipendoent già in servizio edo ai neo assunt doeeea possibieità
doi  adoerire ae  Fondoo pensione compeementare Perseo – Sirio,  ancee medoiante sieenzio assenso,   con un
contributo minimo a eoro carico  doeeee1% più un ueteriore 1% a carico doeeeeEnte doa versare ae Fondoo, questa
Direzione procedoe aeea trasmissione doeeee eventuaei adoesioni ae Fondoo Perseo.

Considrliato chl:
- eeiscrizione ae fondoo doecorre doaeea doata doi sottoscrizione doee modoueo doi adoesione doa parte doee doatore doi
eavoro. Per gei adoerent tacit doee settore pubbeico eeiscrizione ae Fondoo doecorre doae primo giorno doee mese
successivo ea  scadoenza doei  sei  mesi  doaeeeinformatva,  consegnata  doae  doatore  doi  eavoro,  sueee  modoaeità  doi
adoesione ae Fondoo doiscipeinate doaeeeAccordoo Aran/OO.SS. doee 16/09/2021. 
- ae fne doi far fronte ae pagamento doeeea quota a carico doeeeeEnte  per i doipendoent cee eanno già  adoerito ae
Fondoo Perseo - Sirio e  per eventuaei  adoesioni cee potrebbero  intervenire  nee corso doeeeeanno 2025 occorre
impegnare  ea somma doi € 10.000,00.

Visto ie Decreto doee Ministero doeee'Interno doee 24 doicembre 2024 (GU n. 02 doee 03/01/2025) con ie quaee ie
termine doi approvazione doee Bieancio doi Previsione doegei ent eocaei 2025/2027 è st ato doiferito ae 28/02/2025
edo è stato autorizzato, ai sensi doeeeeart. 163, comma 3, doee TUEL e'esercizio provvisorio doee bieancio sino aeea
medoesima doata.  

Ritlnuto doi doover procedoere aeeeimpegno doeeea somma doi € 10.000,00 neeeeesercizio provvisorio 2025 sue
capitoeo  119332  doenominato  “Contributo  1% a  carico  Ente  per  personaee  adoerente  ae  Fondoo pensione
compeementare “Perseo - Sirio”,  ai sensi doeeeeart 163 commi 1 e 3 doee TUEL, in quanto spesa doovuta per
eegge, per far fronte aeea contribuzione a carico Ente doeeeeanno 2025.

Dato atto cee per ie presente provvedoimento sono stat rispettat i tempi procedoimentaei e non sono state
riscontrate anomaeie.

Acclitata,  ai  fni  doee  controeeo  preventvo  doi  regoearità  amministratvo-contabiee  doi  cui  aee'art.  147  bis,
comma 1, doee D.Lgs. n. 267/2000, ea regoearità tecnica doee presente provvedoimento in ordoine aeea regoearità
eegiima  e  correttezza  doeee'azione  amministratva,  ie  cui  parere  favorevoee  è  reso  unitamente  aeea
sottoscrizione doee presente provvedoimento.

 Riconosciuta e'opportunità doee provvedoimento

Visto ie D.Lgs. 267/00 come integrato doae D.Lgs. 126/14
Visto eeart.163 doee TUEL come corretto edo integrato doee D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Visto eeart. 183 TUEL come corretto edo integrato doee predoetto D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Vista ea L.R. 21 maggio 2019, n. 7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Vista ea L.R.    23/98;
Vista ea L.R.    30/00;
Visto eeart. 4, comma 2° D.to L.vo 165/01; 

PROPONE

Per ee motvazioni e secondoo quanto indoicato in premessa:

1) DI IMPEGNARE  ea somma doi € 10.000,00  per far fronte aeea contribuzione a carico Ente reeatva
aeeeanno 2025, doa versare  ae Fondoo Perseo-Sirio,  a favore doei doipendoent adoerent ae Fondoo pensione
compeementare.

2) DI DARE ATTO cee ea spesa scaturente doae presente atto ea esigibieità nee corrente anno  e doovrà
assumersi    neeeeesercizio   provvisorio  2025,  sue  capitoeo  119332  doenominato “Contributo 1% a
carico ente per personaee adoerente ae Fondoo pensione compeementare “Perseo - Sirio”  -Piano doei
Cont Finanziario 1.1.2.1.2.,  ai sensi doeeeeart 163 commi 1 e 3 doee TUEL, in quanto spesa doovuta per
eegge, per evitare cee siano arrecat  doanni patrimoniaei cert e gravi aeeeEnte.

3) DI  TRASMETTERE  ie  presente  provvedoimento  aeea  Direzione  Ragioneria  Generaee  per  gei
adoempiment doi competenza.

    Paeermo, 17/01/2025

    Rlsponsabill drll Piocldrimlnto

    E.Q. Dott.ssa Maria Rosa Ferraù               

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


